Iustitia, aef – юстиция; collēga, aem – коллега; domīnus, im – хозяин; iudicium, in – суд, процесс, решение; dolus, i – хитрость, обман, умысел; cura, aef – забота; subsidium, in – помощь; officium, in – обязанность, долг

**Задание 6.** Просклоняйте следующие слова:

vita, ae – жизнь; concordia, ae – согласие; oppidum, i – город; aurum, i – золото.

**Задание 7.** Переведите предложения:

1. Philosophia est magistra vitae. 2. In terra est vita, in luna non est. 3. Luna circum terram errat. 4. Ibi semper est victoria, ubi concordia est. 5. Non solum in terra, sed in aqua sunt bestiae. 6. Vivimus et laborāmus in patria nostra. 7.

Incolae terrae natūram superant. 8. Pecuniam solvĕre debētis. 9. Haud semper errat fama. 10. Etiam bestiae memoriam habent. 11. Stellae nautis viam monstrant. 12. Quod nocet, docet. 13. Per aspera ad astra. 14. Habent sua fata libelli. 15. Valia et muri munimenta oppidōrum. 16. Non magister ad discipulum, sed discipulus ad magistrum venire debet. 17. Feminae et liberi in oppido sunt, viri in castris. 18. Aurum est saepe causa inimicitiarum. 19. Rami laurōrum sunt praemium poētārum. 20. Agricolaе bella non amant. 21. Exemplum docet. 22. Libri amīci, libri magistri. 23. Ex officiō. 24. Officium vocat. 25. Sine curā. 26. Testamentum fac! 27. Post factum (P. f.). 28. Post scriptum (P.s.). 29. Sine morā. 30. Circūlus vitiōsus. 31. Et cetĕra (Etc.). 32. Aulus Agerius et Numerius Negidius adversarii sunt. 33. Arbĭter causam audit. 34. Italia est patria iurisprudentiae. 35. Dum vivĭmus, laborāre debĕmus. 36. Sine causā nihil gignit.

**Задание 8.** Определите тип склонения существительных III склонения по характеру исторической основы:

ius, iurisn – право, ratio, onisf – разум, plebs, plebisf – простой народ, honor, orism – почет, mos, morism – обычай, animal, alisn – животное, institor, orism – приказчик, pignus, orisn – залог, foedus, erisn – союз, fons, fontism – источник, auctor, orism – истец

**Задание 9.** Переведите предложения:

1. Ius est ars boni et aequi. 2. O tempōra! O mores! 3. Iudices, qui ex lege iudicatis, obtemperāre legibus debētis. 5. Inter arma leges silent. 6. Non rex est lex, sed lex est rex. 7. Manifestum non eget probatiōne. 8. Amīcus Plato, sed magis amīca veritas. 9. Nomīna sunt odiōsa. 10. Nullum crimen, nulla poena sine lege. 11. Sub nomīne pacis bellum latet. 12. Lex videt iratos, irati legem non vident. 13. Docto homini et erudito vivere est cogitare. 14. In potestate nostra sunt liberi nostri. 15. Amicus Plato, sed magis amica – veritas. 16. Gaius est pater historiae iuris Romani. 17. In lege Cornelia dolus pro facto accipitur.